
 
 
 

Codice identificativo progetto: 13.1.2A-FESRPON-EM-2021-347 
CUP assegnato: E19J21008010006 

 
 

ISTITUTO COMPRENSIVO 
DI SCUOLA PRIMARIA E SCUOLA SECONDARIA DI PRIMO GRADO STATALE 

CADELBOSCO SOPRA 
Via G. Pascoli, 10  - 42023 CADELBOSCO SOPRA (RE) 

Tel n. 0522/917536 – FAX n. 0522/915924 
e-mail: reic827002@istruzione.it –  reic827002@pec.istruzione.it 

Codice fiscale 80017210354 
Sito istituzionale: www.iccadelboscosopra-re.edu.it 

 
 
         
        All’Albo on line 
        Al sito web dell’Istituto 
 
 

AVVISO 
MANIFESTAZIONE DI INTERESSE 

 
Manifestazione di interesse rivolta ad operatori economici interessati a partecipare ad una eventuale  
procedura negoziata ai sensi degli artt. 35,36 e 58 del D. Lgs 50/2016, tramite richiesta di offerta (RDO) sul  
MEPA per l’acquisizione di beni nell’ambito del Progetto Fondi Strutturali Europei – Programma Operativo  
Nazionale “Per la scuola, competenze e ambienti per l’apprendimento” 2014-2020. Asse II - Infrastrutture  
per l’istruzione – Fondo Europeo di Sviluppo Regionale (FESR) – REACT EU.  
Asse V – Priorità d’investimento: 13i – (FESR) “Promuovere il superamento degli effetti della crisi nel  
contesto della pandemia di COVID-19 e delle sue conseguenze sociali e preparare una ripresa verde,  
digitale e resiliente dell’economia” – Obiettivo specifico 13.1: Facilitare una ripresa verde, digitale e  
resiliente dell'economia - Azione 13.1.2 “Digital Board: trasformazione digitale nella didattica e  
nell'organizzazione” - Avviso pubblico prot. AOODGEFID/28966 del 06/09/2021 
 

 
 

 IL DIGENTE SCOLASTICO 
 
VISTO l’Avviso pubblico prot. AOODGEFID/28966 del 06/09/2021 - Fondi Strutturali 

Europei – Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze e ambienti 
per l’apprendimento” 2014-2020. Asse II - Infrastrutture per l’istruzione – Fondo 
Europeo di Sviluppo Regionale (FESR) – REACT EU. Asse V – Priorità d’investimento: 
13i – (FESR) “Promuovere il superamento degli effetti della crisi nel contesto della 
pandemia di COVID-19 e delle sue conseguenze sociali e preparare una ripresa 
verde, digitale e resiliente dell’economia” – Obiettivo specifico 13.1: Facilitare una 
ripresa verde, digitale e resiliente dell'economia - Azione 13.1.2 “Digital Board: 

REIC827002 - A991358 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0002195 - 03/03/2022 - VI.2 - I



trasformazione digitale nella didattica e nell'organizzazione” per la trasformazione 
digitale nella didattica e nell'organizzazione. 

 
VISTO il progetto presentato da questo Istituto con l’invio in data 11/09/2021 della 

candidatura n. 1068226 
 
VISTA la nota prot. AOODGEFID-0042550 del 02/11/2021 di autorizzazione del progetto 

13.1.2A-FESRPON-EM-2021-347 “Dotazione di attrezzature per la trasformazione 
digitale della didattica e dell’organizzazione scolastica” 

 
VISTO Il Decreto Legislativo 30 marzo 2001 n. 165 recante “Norme generali 

sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche” 
 
VISTO il DPR 275/99 Regolamento recante norme in materia di autonomia delle istituzioni 

scolastiche ai sensi dell’art. 21, della Legge 15 marzo 1997 n. 59; 
  
VISTA la Legge n. 241/1990 recante “Nuove norme in materia di procedimento 

amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi e ss.mm.ii; 
 
VISTO Il Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze e ambienti per 

l’apprendimento” 2014-2020; 
 
VISTE le norme stabilite nelle linee guida per la realizzazione di tali progetti; 
 
VISTO            il D.I. n. 129 del 28/08/2018 -  Nuovo regolamento di contabilità recante “Istruzioni 

generali sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi 
dell’articolo 1, comma 143, della Legge 13 luglio 2015 n. 107” entrato in vigore il 17 
novembre 2018; 

 
VISTO   il Programma Annuale 2022 approvato con delibera n. 38 del 22/12/2021; 
 
VISTO il decreto  prot. 0011357-C24c del 21/12/2021, con il quale è stato assunto nel 

Programma annuale 2021 il finanziamento del progetto A.3.12 “Digital Board: 
trasformazione digitale nella didattica e nell’organizzazione” per un importo di  € 
58.367,29; 

 
VISTO il decreto legislativo 18 aprile 2016 n. 50 (Codice dei contratti pubblici) ed il decreto 

legislativo 19 aprile 2017 n. 56 (Disposizioni integrative e correttive al decreto 
legislativo 18 aprile 2016 n. 50); 

VISTE le linee guida ANAC n. 4 aggiornate alla Delibera del Consiglio dell’Autorità 
Nazionale Anticorruzione n. 636 del 10 luglio 2019 

CONSIDERATO che il servizio rientra nelle categorie merceologiche rinvenibili sul Mercato 
elettronico della pubblica amministrazione (MePA) di Consip Spa; 

CONSIDERATO che in assenza di Convenzioni attive o rispondenti alle proprie specifiche esigenze, 
la Stazione Appaltante potrà ricorrere al MePa (mediante Ordine di acquisto, 
Richiesta di Offerta e Trattativa diretta) 

 



RILEVATA  la necessità di individuare gli operatori economici da invitare a eventuale RDO 
MEPA per la fornitura di materiale informatico necessario alla realizzazione del 
progetto PON 13.1.2A-FESRPON-EM-2021-347 “Dotazione di attrezzature per la 
trasformazione digitale della didattica e dell’organizzazione scolastica” 

 

EMANA IL PRESENTE AVVISO DI INDAGINE DI MERCATO PER LA MANIFESTAZIONE DI INTERESSE 

Art. 1 – Oggetto dell’avviso 

Il presente avviso è finalizzato esclusivamente a ricevere la manifestazione di interesse, al fine di favorire la  
Partecipazione e la consultazione di operatori economici, ove esistenti, con l’unico scopo di acquisire dagli  
stessi la disponibilità ad essere invitati a presentare una eventuale offerta, nel rispetto dei principi di non  
discriminazione, parità di trattamento, proporzionalità e trasparenza e che, pertanto, non vincola in alcun  
modo l’Istituzione Scolastica scrivente, ai sensi del D. Lgs 50/2016. 
Con il presente avviso pertanto non è indetta nessuna procedura di gara, non sono previste graduatorie di 
merito o attribuzioni di punteggio, non si determina l’instaurazione di alcuna posizione giuridica né di alcun 
obbligo negoziale: si tratta solo ed esclusivamente di un’indagine conoscitiva, finalizzata all’individuazione 
di operatori economici da invitare alla successiva eventuale procedura negoziata, dopo la verifica di assenza 
di convenzioni CONSIP, ai sensi dell’art. 36, c.2 lett. b) del D.Lgs 50/2016, mediante MEPA per la fornitura di 
beni e servizi previsti nel progetto  PON 13.1.2A-FESRPON-EM-2021-347 “Dotazione di attrezzature per la 
trasformazione digitale della didattica e dell’organizzazione scolastica”: 

 forniture di monitor digitali interattivi per la didattica 

 forniture di attrezzature e strumenti per la digitalizzazione amministrativa 

 
Art. 2 – Modalità di espletamento della gara 
 
La gara sarà espletata telematicamente sulla piattaforma Acquisti in Rete MEPA tramite richiesta di Offerta  
(RDO) 
Si precisa che le caratteristiche tecniche saranno specificate nel relativo capitolato tecnico. 

 
Art. 3 – Criterio di aggiudicazione 
Il criterio di aggiudicazione sarà quello del prezzo più basso ai sensi dell’art. 95 del D. Lgs n. 50/2016 
 
 
Art. 4 – Importo 
Gli importi di spesa per fornitura di cui trattasi previsti nella candidatura n. 1068226 sono i seguenti: 
 

DESCRIZIONE BENI E SERVIZI IMPORTO A BASE D’ASTA 
IVA INCLUSA 

Fornitura e installazione attrezzature: 
monitor digitali interattivi per la didattica 

€ 51.024,70 

Fornitura e installazione attrezzature: 
digitalizzazione amministrativa 

€ 3.840,57 

 
Totale forniture 

€ 54.865,27 



 
 
Art. 5 – Requisiti richiesti per la partecipazione 
Possono concorrere tutti gli operatori 

 che siano presente sul MEPA 
 che non si trovino nelle condizioni di esclusione previste dall’art. 80 del D. Lgs. n.50/2016 
 che siano in regola con gli obblighi di contribuzione previdenziale/assistenziale ed Equitalia 

 
Art. 6 – Modalità e data presentazione delle candidature 
Al fine della partecipazione alla presente manifestazione di interesse l’operatore economico deve redigere  
l’allegato A “Istanza manifestazione d’interesse” sottoscritto dal Legale rappresentante della ditta. 
Le istanze devono pervenire entro e non oltre le ore 09:00 del giorno 14 marzo 2022, devono essere  
redatte utilizzando esclusivamente il modello allegato e la relativa autocertificazione (Allegato 1) ed  
inviate alla Stazione Appaltante mediante posta certificata all’indirizzo reic827002@pec.istruzione.it 
Per una corretta identificazione delle candidature dovrà essere apportata la seguente dicitura nell’oggetto  
della mail: Istanza manifestazione di interesse “Progetto Digital Board” avviso prot. 0002195-VI.2 del  
03/03/2022. 
Alla domanda di partecipazione non dovrà essere allegata alcuna offerta. 
 
Art. 7 – Esclusioni delle manifestazioni d’interesse 
Saranno escluse le manifestazioni d’interesse: 

 Pervenute dopo la data e l’orario di scadenza 
 Mancanti degli allegati richiesti nel Modello A 
 Mancanti dell’allegato 1  
 Prive della firma del titolare/rappresentate legale 
 Operatori Economici non iscritti a MEPA 
 

 
Art. 8 – Modalità di selezione dei partecipanti 
La Stazione appaltante selezionerà le ditte da invitare secondo le seguenti modalità: qualora le aziende che  
hanno aderito alla manifestazione di interesse fossero in numero superiore a 5 (cinque), la  
Stazione appaltante individuerà, mediante sorteggio, almeno cinque concorrenti da invitare. 
Se si renderà necessario effettuare il sorteggio per l’individuazione delle ditte, tale sorteggio sarà effettuato  
alle ore 12:00 del giorno lavorativo successivo alla data di scadenza del presente avviso. 
 
La Stazione appaltante, inoltre, si riserva la facoltà di scegliere operatori economici da invitare alla  
procedura comparativa qualora gli operatori economici interessati e in possesso dei requisiti per  
partecipare alla procedura siano in numero inferiore a 5 (cinque) 
 
La ricezione delle manifestazioni di interesse non vincola in alcun modo l’Amministrazione e non costituisce  
diritti o interessi legittimi a favore dei soggetti partecipanti. 
 
 
Art. 9 – Informativa sulla privacy 
I dati personali che saranno raccolti da questa Stazione Appaltante in ragione del presente avviso  
saranno trattati per i soli fini istituzionali necessari all’attuazione del Progetto in oggetto specificato,  
e comunque nel pieno rispetto delle disposizioni di cui al Regolamento (UE) 2016/679 del  
Parlamento europeo e del Consiglio, GDPR del 27 aprile 2016. 
 
Art. 10 – Responsabile del procedimento 
Il Responsabile Unico del Procedimento (RUP) è il Dirigente Scolastico Prof.ssa Lucia Gargiulo (prot.  
0000140-VI.1 del 08/01/2022). 



 
Art. 11 – Forme di pubblicità 
Il presente atto viene pubblicato in data 04 marzo 2022 all’albo on line dell’Istituto, nell’apposita sezione  
PON e sul sito web  www.iccadelboscosopra-re.edu.it  
 

 
 
Il Dirigente Scolastico 

        Prof.ssa Lucia Gargiulo 

Firmato digitalmente da LUCIA GARGIULO


		2022-03-04T12:35:42+0100
	GARGIULO LUCIA




